
2024년 9월말 기준 사 업 보 고 서

2024년 7월 1일 부터
2024년 9월 30일 까지

<지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2024년 10월

대구축산업협동조합

조 합 장 최 성 문

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 대의원회

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제사업

3. 신용사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 대의원회 개최현황

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2024.07.26.	50	1. 상임이사 선출의 건
2024.08.09.	48	1. 정관 개정의 건 2. 상임이사 선출의 건

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2024.07.17.	13	1. 제규정 개정의 건
2024.07.29.	12	1. 상임이사 선거일 지정의 건 2. 정관 개정(안) 심의의 건
2024.08.02.	12	1. 직제규정 개정의 건
2024.08.19.	12	1. 탈퇴조합원 지분환급 심사의 건 2. 2024년도 교육지원사업 지원기준 변경 및 예산조정의 건 3. 사업계획 변경 및 『한우사육의지 부양 및 한우소비촉진행사』 실시의 건 4. 판매제도 개정의 건 5. 간부직원 임면의 건 6. 퇴직임원 우선출자 소각(환급)의 건
2024.09.11.	13	1. 조합원 자격 심사의 건 2. 특별성과급 지급의 건
2024.09.27.	13	1. 채무조정 내부기준 제정의 건 2. 임원 자기거래 승인의 건 3. 지사무소 임대차 변경계약의 건 4. 축산경영안정화 특별장려금 지급의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 조합원 현황

구 분	2023.12.31.	기중가입	기중탈퇴	2024.09.30.
조 합 원	755(295)	5(0)	26(12)	734(283)
준조합원	168,495(519)	2,815(6)	308(0)	171,002(525)

※ 조합원의 ()내서는 여성 조합원을 표시, 준조합원의 ()내서는 법인 준조합원을 표시

나. 인원 현황 (단위 : 명)

구 분		2023.12.31. (A)	2024.09.30. (B)	증 감 (B-A)
임원	조 합 장	1	1	0
	상임이사	2	2	0
	이 사	9	10	1
	상임감사	1	1	0
	감 사	1	1	0
	계	14	15	1
직원	정 규 직	300	297	△3
	계 약 직	213	208	△5
	계	513	505	△8

다. 사무소 현황

구 분	개 소	구 분	개 소
본 점	1	금융지점	21
사료공장	1	하나로마트	3
육가공공장	1	축산물프라자	2
축산물가공센터	1		

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

조합에서는 축산농가 경영지원과 축산물 소비 촉진을 위해 다양한 교육지원사업을 실시하고 있습니다. 특히 축산기자재 지원을 계획대비 20만원 증액하여 총 120만원을 지원함으로써 실질적인 조합원 지원이 이루어 질 수 있도록 하였습니다. 또한 위축되어 있는 축산물 소비를 증진시키고 한우사육의지를 부양시키고자 소비촉진행사를 실시하였습니다.

축산 경쟁력 강화를 통한 농가소득 증대를 실현에도 최선을 다하고 있습니다. 한우 개량 농가의 전문성을 제고하기 위해 수정란 이식사업, 한우암소검정사업 등 종합적인 컨설팅을 지속적으로 실시하고 있으며, 고품질 축산물 생산 지원 또한 확대하였습니다.

▶ 다음은 3분기 주요 교육지원사업 실시 현황입니다.

- 축산물기자재 지원 사업 실시
- 수정란 이식 사업 실시
- 고품질안전축산물 생산지원 및 유통활성화 지원
- 한우사육의지 부양 및 한우소비촉진행사 실시
- 가축질병 예방을 위한 공동방제단 활동 실시
- 조합원 건강검진사업 실시
- 한우 농가 현장컨설팅 사업 실시
- 저능력 미경산 한우 암소 난소적출 지원 사업 실시

2. 경제사업

경제사업은 축산농가의 경영안정 및 생산성 향상에 중점을 두었으며, 조합원들에게 실질적인 혜택을 제공하고자 노력하였습니다. 축산농가의 사육비용 증가에 대한 부담을 덜어드리고자 사료가격을 인하하였으며, 사료 특별장려금을 지급하여 조합원들이 보다 안정적인 경영을 유지할 수 있도록 하였습니다.

또한 한우 가공 집중을 통해 전년동기 대비 532톤 증가한 6,069톤의 가공물량을 달성하였습니다. 뿐만 아니라 축산물 소비가 위축되고 있는 상황에 대응하여 신규 거래처를 발굴하고 대형거래처 물량을 확보함으로써 조합원 생산 물량의 판로 확대를 위해 지속적으로 노력하였습니다.

3. 신용사업

신용사업은 리스크 관리와 자산구조 개선을 통해 유동성을 확보하고 내실을 강화 하였습니다. 급변하는 금융 환경에 신속하게 대응하기 위해 재무안정성을 강화하여 위기 상황에서도 안정적인 운영을 이어갈 수 있는 기반을 다졌습니다. 뿐만 아니라 현장 중심의 다각적인 리스크 관리 방안을 시행하여 안정적 성장 기반을 구축하였습니다.

또한 적극적인 사업 추진 독려로 보험사업 수익은 전년 동기 대비 366백만원 증가한 1,732백만원을 달성하였으며, 금융의 디지털 전환에 대응하여 디지털 금융 고객 유치에 최선을 다하였습니다. 그 결과 디지털금융 고객 수는 전년 동기 대비 6,297명 증가한 38,218명을 달성하였습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	2024년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비	
						증 감	성장률
경제사업		491,241	353,224	71.90	391,257	△38,033	△9.72
	판 매	66,290	48,326	72.90	53,136	△4,810	△9.05
	구 매	13,306	8,203	61.65	9,155	△952	△10.40
	마 트	82,000	62,686	76.45	61,563	1,123	1.82
	가 공	328,727	233,283	70.97	264,638	△31,355	△11.85
	기 타	918	726	79.08	2,765	△2,039	△73.74
상호금융 예수금	잔액	2,150,000	2,173,760	101.11	2,153,756	20,004	0.93
	평잔	2,140,000	2,148,299	100.39	2,170,289	△21,990	△1.01
상호금융 대출금	잔액	1,800,000	1,740,658	96.70	1,809,306	△68,648	△3.79
	평잔	1,780,000	1,790,303	100.58	1,818,097	△27,794	△1.53
보험료		22,830	26,701	116.96	19,785	6,916	34.96

※ 보험료는 농협 생명·손해, 방카슈랑스 생명·손해 보험료를 합산한 실적임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I .유동자산	67,902	I .유동부채	97,771
현금	7,216	외상매입금	18,786
외상매출금	9,175	단기차입금	18,300
재고, 생물자산	17,878	기타유동부채	60,685
기타유동자산	33,633	II .금융업예수금	2,173,760
II .금융업예치금	708,551	III .금융업차입금	41,999
III .금융업대출채권*	1,660,813	IV .보험(공제), 농작물보험부채	0
IV .보험(공제), 농작물보험자산	0	V .비유동부채	17,557
V .비유동자산	124,645	장기차입금	15,259
투자자산	32,734	기타비유동부채	2,298
유형자산	77,695	부채 합계	2,331,087
무형자산	326	I .출자금	32,034
기타비유동자산	13,890	II .자본잉여금	6,766
		III .자본조정	△2,367
		IV .기타포괄손익누계액	10,386
		V .이익잉여금	184,005
		자본 합계	230,824
자산 총계	2,561,911	부채와 자본 총계	2,561,911

* 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2023년 9월말 (A)	2024년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	438,022	398,693	△39,329
영업비용	357,447	317,244	△40,203
매출총이익	80,575	81,449	874
신용사업	40,028	38,050	△1,978
경제사업	40,547	43,399	2,852
판매비와관리비	50,651	50,645	△6
영업손익	29,924	30,804	880
교육지원사업준비	8,938	10,057	1,119
영업외손익	1,298	1,394	96
법인세차감전손익	22,284	22,141	△143
법인세비용	217	0	△217
당기순손익	22,067	22,141	74